
 

 
 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 
 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia 

VERBALE DI DECRETO 
_____________________________________ 

 

DEL SINDACO SUCQUET Marco 
 

N. 1 DEL 01/02/2022 

 
OGGETTO: 
CUP F18E18000300001 CIG 8635630B4E- ADEGUAMENTO STRUTTURALE 
SCUOLA ELEM. BARAING APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE, SVINCOLO 
CAUZIONI E LIQUIDAZIONE CREDITO RESIDUO (CARUSO SERAFINO 
S.R.L.).           

 
; 
 



 
 

IL SINDACO 
 
ATTESO che con decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 è stato approvato il differimento 
dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 
da parte degli enti locali e autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo Unico 
degli Enti locali (D. Lgs. n. 267/2000) in base al quale “(omissis) gli enti possono impegnare solo spese 
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza … (omissis)”; 
 
VISTO in particolare il comma 5 art. 163 del D.lgs 267/2000 “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- nota n. 6665 del 8 luglio 2020, con la quale il sottoscritto comunica al Segretario comunale, al 

Dirigente dell’Area Tecnica e al Responsabile del Servizio Finanziario la sua operatività in qualità di 

Commissario ex articolo 7-ter del Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22 convertito con modificazioni 

dalla Legge 6 giugno 2020 n. 41 ed ai sensi dell’art. 4, commi 2 e 3 del Decreto Legge 18 aprile 2019, 

n. 32 convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, relativamente ai “lavori di 

adeguamento della Scuola elementare vedova Baraing”; 

- deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 17/10/2018, recante “Approvazione del progetto di 

fattibilità tecnico-economica dei lavori di adeguamento della Scuola elementare vedova Baraing” ai 

fini tecnici, dell’art. 10, comma 1, lett. c) dello Statuto comunale; 

- proprio decreto n. 256 del 22/07/2020, con la quale si affidava l’incarico per il progetto definitivo e 

esecutivo, la direzione dei lavori, la contabilità, l’esame progetto e il coordinamento della sicurezza 

all’Ing. Corrado Trasino di Aosta; 

- deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 31/07/2020, recante “Approvazione aggiornamento 

programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, ex art. 21, c. 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i.”, nella 

quale sono stati inseriti i lavori di cu trattasi per un importo di € 1.047.610,00, oggetto di 2° 

variazione di bilancio; 

- deliberazione di Giunta comunale n. 110 del 03/10/2020, recante “Approvazione del progetto 

definitivo dei lavori di adeguamento della Scuola elementare vedova Baraing” ai fini tecnici; 

- deliberazione di Giunta comunale n. 146 del 30/12/2020, recante “Approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di adeguamento della Scuola elementare vedova Baraing” ai fini tecnici, dell’art. 

62 della l.r. 11/1998 e della validazione da parte del RUP, il cui importo complessivo ammonta a € 

1.047.610,00, di cui € 793.079,02 per lavori, € 147.525,85 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione e € 107.005,13 per I.V.A; 



- proprio decreto n. 4 del 19/03/2021, con il quale si affidavano direttamente i suddetti lavori 

all’Impresa CARUSO Serafino s.r.l., attraverso una procedura concorrenziale esperita sulla 

piattaforma del Sistema CUC/VDA; 

- determina del Responsabile del Procedimento n. 54 del 19/03/2021, con la quale si dava atto 

dell’avvenuta aggiudicazione da parte del Sindaco della gara di cui trattasi e si sub-impegnava il 

relativo importo contrattuale a favore dell’Impresa CARUSO Serafino s.r.l., per l’importo di € 

758.358,30, al netto del ribasso d’asta (5,22%) offerto sull’importo di € 793.079,02 (base d’asta), 

comprensivo delle somme non soggette a ribasso per opere in economia (€ 40.000,00), per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso (€ 82.265,89) e per oneri di discarica (€ 5.665,14); 

- proprio decreto n. 6 del 28/04/2021, con il quale si affidava l’incarico per il collaudo strutturale 

all’ing. Riccardo Perret di Saint-Vincent (AO); 

- determina del Responsabile del Procedimento n. 119 del 28/04/2021, con il quale si assumeva 

l’impegno di spesa per il suddetto incarico; 

VISTO il contratto d’appalto rep. n. 1012 sottoscritto dalle parti in data 16/04/2021 e registrato 

telematicamente in data 19/04/2021 al n. 699, serie 1T (per l’importo originario di € 758.358,29 + I.V.A. 

10%, oltre a € 81.436,67 + I.V.A. 10%, per eventuali imprevisti); 

VISTO che la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza sono stati curati dall’Ing. Corrado 

Trasino della Soc. SITEC Engineering s.r.l. di Aosta; 

PRESO ATTO che con processo verbale in data 22 marzo 2021 i lavori di cui trattasi sono stati consegnati 

all’Impresa appaltatrice e che, da tale data, decorrevano i 170 giorni previsti nel Capitolato Speciale 

d’appalto per ultimare l’opera, la cui conclusione era prevista per l’8 settembre 2021; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Procedimento n. 118 del 28/04/2021 con la quale è stata 

approvata la liquidazione del 30% dell’importo contrattuale, per un importo di € 227.507,49 (I.V.A. al 10% 

esclusa); 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 del 27/07/2021 ed il relativo stato di avanzamento dei lavori n. 1, con 

il quale è stata liquidata la somma complessiva di € 342.360,32 (I.V.A. al 10% esclusa); 

VISTO il relativo registro di contabilità e libretto delle misure e preso atto che l’impresa appaltatrice, in 

data 21/07/2021, ha sottoscritto il medesimo registro di contabilità con riserva; 

VISTA la documentazione allegata dal Direttore dei lavori al registro di contabilità, con la quale l’Impresa 

CARUSO Serafino s.r.l. ha esplicitato la propria riserva apposta contestualmente la sottoscrizione del 

registro di contabilità, per un importo totale di € 249.253,97; 

CONSIDERATO che con la suddetta medesima Impresa si è proceduto ad un’intensa e proficua attività di 

concertazione, a seguito della quale si è deciso di dare corso a una perizia di variante al progetto 

approvato; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Procedimento n. 247 del 07/09/2021 con la quale è stata 

approvata l’integrazione delle spese tecniche per la modifica del contratto, aumentando l’importo delle 

competenze professionali di lordi € 5.808,14; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 11 del 18/09/2021, con il quale si approvava la documentazione tecnica 

per la variante in corso d’opera ex art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016, comportante maggiori 

oneri per netti € 65.864,71 e un importo contrattuale rideterminato in netti € 824.223,00, con un’incidenza 

del 8,68%; 



VISTA la proroga (concessa con l’approvazione della perizia di variante) all’ultimazione dei lavori di 35 

giorni naturali e consecutivi ai termini contrattuali, per la quale il nuovo termine risultava il 13/10/2021; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, attestante l’ultimazione dei lavori, in data 11/10/2021 

(protocollo interno. 10805 del 10/11/2021) e quindi entro il tempo utile contrattuale; 

VISTO il certificato di pagamento n. 2 del 13/10/2021 ed il relativo stato di avanzamento dei lavori n. 2, con 

il quale è stata liquidata la somma complessiva di € 205.892,67 (I.V.A. al 10% esclusa); 

VISTO il relativo registro di contabilità e libretto delle misure e preso atto che l’impresa ha sottoscritto i 

documenti senza porre riserva alcuna; 

VISTO lo stato finale dei lavori (presentato dal D.LL. in data 24/11/2021, ns. prot. n. 11451) ammontante a 

complessivi € 824.223,00 (di cui € 121.669,65 per oneri di sicurezza e € 5.665,14 per oneri di discarica non 

soggetti a ribasso); 

PRECISATO che il pagamento a saldo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al disposto di cui 

all’articolo 1666, comma 2, del Codice Civile e che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina 

o difetti nell’opera, ai sensi dell’articolo 1669 del codice civile; 

VISTO, nel merito, il Capitolato speciale d’appalto regolante l’esecuzione dei lavori; 

VISTO, inoltre, l’art. 102 “Collaudo” del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, ivi 

compresa la relazione sul conto finale e il collaudo tecnico amministrativo e di liquidare i compensi 

spettanti all’Impresa; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del d.lgs. 50/2016, il pagamento della rata a saldo “… è 
subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari 
all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo 
intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo – omissis – e l'assunzione del carattere di 
definitività dei medesimi”; 

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice ha consegnato, con prot. n. 1229 del 28/01/2022, la polizza 
quadriennale postuma n. 2022/50/2633422, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del d.lgs. 50/2016, per 
l’importo di € 48.462,52 (valida fino al 27/01/2024); 

ACCERTATO altresì che l’impresa appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei contributi previdenziali, 

contributivi ed assicurativi per i propri dipendenti, così come risulta dal D.U.R.C. valido fino all’11/02/2022; 

CONSIDERATO che, per quanto risulta dagli atti d’ufficio, l’impresa non ha ceduto l’importo dei crediti, né 

ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai 

lavori e che non esistono atti impeditivi d’altro genere (come da certificato dell’U.T.C. del 09/12/2021); 

VISTO che il Direttore dei lavori ha dichiarato che per l’esecuzione dei lavori non è stato necessario 

occupare proprietà private e quindi non sono stati prodotti danni di sorta alle medesime; 

VISTO l’allegato certificato di regolare esecuzione (comprensivo della relazione sulla contabilità finale e 

della visita di collaudo) redatto dal direttore dei lavori in data 23/11/2021, regolarmente sottoscritto 

dall’Impresa (Allegato A) (pervenuto in data 24/11/2021, ns. prot. n. 11451); 



RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale; 

RITENUTO inoltre opportuno autorizzare lo svincolo: 

- della cauzione definitiva prestata dalla suddetta impresa in data 26/03/2021 mediante polizza 

fidejussoria n. 2021/50/2607600 presso la Società Reale Mutua di Assicurazioni S.p.A., Agenzia di 

Saint-Christophe (AO), per un importo di € 37.917,91; 

- della cauzione prestata dalla suddetta impresa in data 14/04/2021 mediante polizza fidejussoria n. 

2021/50/2609249 presso la Società Reale Mutua di Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Saint-Christophe 

(AO), per un importo di € 227.530,24 a garanzia dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, 

concessa con propria determina n. 118 del 28/04/2021 (totalmente recuperata); 

VISTI: 

− il decreto legislativo 50/2016 e il D.P.R. 207/2010, in quanto applicabili;  

− le linee guida dell’ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 

− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 

− i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 

4/4 allo stesso d.lgs. n. 118/2011; 

− lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24 luglio 2017; 

− il nuovo regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

54 del 2-11-2017, in vigore dal 1° dicembre 2017; 

− il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023, approvati con deliberazioni 

del Consiglio comunale n.ri 14 e 15, e le successive variazioni ed integrazioni; 

 

PRESO ATTO: 

− di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

− che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

 

DECRETA 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE le risultanze degli atti di contabilità finale (già descritti in premessa) dei lavori di 

“adeguamento sismico della Scuola Elementare Baraing”, sottoscritti dal Direttore dei lavori, Ing. 

Corrado Trasino e dall’Impresa, in data 23/11/2021 e consegnati in data 24/11/2021, ns. prot. n. 11451; 



3) DI APPROVARE, in particolare, le risultanze dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal 

Direttore dei lavori in data 23/11/2021, regolarmente sottoscritto dall’Impresa esecutrice dell’opera 

(Allegato A); 

4) DI DARE ATTO che l’Impresa ha provveduto a consegnare le dichiarazioni di conformità degli impianti 

elettrico e idrico-termico-sanitario per quanto modificati nel corso dell’esecuzione dei lavori; 

5) DI DARE ATTO che la suddetta Impresa ha sottoscritto lo Stato finale senza apporre riserva alcuna, per 

l’importo confermato in netti € 824.223,00 (I.V.A. esclusa), da cui detratti i pagamenti in acconto pari 

ad € 775.760,48, risulta un credito residuo pari ad euro 48.462,52; 

6) DI LIQUIDARE a favore dell’Impresa CARUSO Serafino s.r.l. di Saint-Christophe (AO) la somma di € 

48.462,52 (I.V.A. al 10% esclusa, al netto del ribasso del 5,22%), derivante dalle risultanze del conto 

finale, accettato senza riserve e confermato in netti € 824.223,00, detratti l’anticipazione e gli acconti 

corrisposti pari a complessivi € 775.760,48 (I.V.A. esclusa); 

7) DI DARE ATTO che l’importo complessivo lordo di € 53.308,77 (I.V.A. al 10% inclusa), risulta impegnato 

sul bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio finanziario 2021, come segue: 

• imp. n. 78/4/2021, M/P 04/02 art. 87 - voce 2.08.01 - cod. 2.02.01.09.003; 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 102, comma 3, ultimo capoverso del d.lgs. 50/2016 “… Il certificato 

di collaudo (ovvero il certificato di regolare esecuzione) ha carattere provvisorio e assume carattere 

definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente 

approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza 

del medesimo termine; 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 102, comma 5 del d.lgs. 50/2016, salvo quanto disposto dall’articolo 

1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili, 

purché denunciati dal soggetto appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere 

definitivo; 

10) DI DARE ATTO che l’impresa appaltatrice ha consegnato, con prot. n. 1229 del 28/01/2022, la polizza 

quadriennale postuma n. 2022/50/2633422, ai sensi dell’art. 103, comma 6 del d.lgs. 50/2016, per 

l’importo di € 48.462,52 (valida fino al 27/01/2024); 

11) DI AUTORIZZARE lo svincolo: 

- della cauzione definitiva prestata dalla suddetta impresa in data 26/03/2021 mediante polizza fidejussoria 

n. 2021/50/2607600 presso la Società Reale Mutua di Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Saint-Christophe 

(AO), per un importo di € 37.917,91; 

- della cauzione prestata dalla suddetta impresa in data 14/04/2021 mediante polizza fidejussoria n. 

2021/50/2609249 presso la Società Reale Mutua di Assicurazioni S.p.A., Agenzia di Saint-Christophe (AO), 

per un importo di € 227.530,24 a garanzia dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, concessa 

con propria determina n. 118 del 28/04/2021 (totalmente recuperata); 

12) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento l’opera viene definitivamente presa in consegna 

dall’Amministrazione comunale e che, pertanto, dovrà essere regolarmente inventariata; 

13) DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 



14) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

15) DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 

nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, 

secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali 

secondo i principi di trasparenza e proporzionalità. 

 

 IL SINDACO 

 F.to SUCQUET Marco 

 



 
 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito 
web del Comune il 03-feb-2022 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web: 347). 
 
 
Pont-Saint-Martin li 03-feb-2022 
 
 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Pont-Saint-Martin, 03-feb-2022 
 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 
 

 


